[image: image2.jpg]




Chinaccm VIP day report—石油焦   咨询电话：010-58303504/58303350


中国石油焦市场日报

1月07日（周一版）
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一、今日原油及燃料油市场行情

1.1 国际原油市场行情
1月04日国际原油市场价格（世界） 
                                                              单位：美元/桶
	日期
	WTI
	布伦特

	1月4日
	93.09
	111.31

	1月3日
	92.92
	112.14

	12月28日
	90.8
	110.62

	12月27日
	90.87
	110.8

	12月26日
	90.98
	111.07

	注:WTI-纽约商品交易所期货首月价 布伦特-伦敦国际石油交易所期货首月结算价 

	


1月04日国际原油价格走势图（世界）
[image: image1.emf]国际原油期货收盘价格走势图
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1月05日山东地区渣油价格汇总

            单位：元/吨
	地区
	生产厂家
	产品名称
	型号
	1月5日 
	1月4日 
	备注

	山东
	广饶石化
	渣油
	　
	0
	0
	自用

	
	广饶石化
	油浆
	　
	4800
	4800
	密度1.08 粘度40，日产量200吨

	
	垦利石化
	油浆
	　
	3840
	3840
	比重1.04 含硫1.6日产量30-40吨

	
	胜利石化
	油浆
	　
	4800
	4800
	中石化统销，密度1.01，含硫量0.7

	
	中海石化
	渣油
	　
	5100
	5100
	　

	
	华星石化
	油浆
	　
	4250
	4250
	含硫量0.8，密度1.06，粘度23，灰分＜1，日产量300吨

	
	青岛安邦石化
	油浆
	　
	4300
	4300
	密度1.06，粘度30，渣油5300

	
	齐鲁石化
	油浆
	　
	4400
	4400
	密度1.04左右，含硫1左右，粘度30左右,中石化统销

	
	富海石化
	油浆
	　
	0
	0
	渣油5100，密度0.97，含硫1.063

	
	海科石化
	油浆
	　
	4020
	4020
	密度1.07，残炭12，粘度30

	
	石大胜华
	渣油
	　
	5100
	5100
	含硫量1.0左右，日产量700吨

	
	石大胜华
	油浆
	　
	5100
	5100
	　

	
	恒源石化
	油浆
	　
	0
	0
	无货

	
	金诚石化
	渣油
	　
	4550
	4550
	无货

	
	金诚石化
	油浆
	　
	4400
	4400
	密度1.03-1.04，粘度18，日产量30吨左右

	
	青岛石化
	渣油
	　
	0
	0
	自用

	
	青岛石化
	油浆
	　
	0
	0
	停止对外销售

	
	东明石化
	油浆
	　
	4200
	4200
	密度1.13，库存量较大；渣油5300

	
	日照源丰
	油浆
	　
	4900
	4900
	低硫低密

	
	日照源丰
	渣油
	　
	0
	0
	无货 装置停车

	
	昌邑石化
	渣油
	　
	4650
	4650
	含硫量1.6,无货空挂

	
	昌邑石化
	油浆
	　
	4250
	4250
	密度1.04，日产量100吨

	
	东方华龙
	油浆
	　
	4100
	4100
	密度1.07，粘度30左右，日产量150吨 ；渣油4350

	
	神驰石化
	油浆
	　
	3950
	3950
	密度1.1，粘度25

	
	东营明源化工
	渣油
	　
	5300
	5300
	密度0.97，含硫0.7，残炭17，软化点47；油浆4350元/吨，比重1.0


	
	山东晨曦
	油浆
	　
	6000
	6000
	自用

	
	天宏炼厂
	渣油
	　
	5350
	5350
	装置检修，停止出货，八月底恢复生产

	
	寿光联盟
	渣油
	　
	5200
	5200
	密度0.99,含硫量1.5，日产55吨左右

	
	寿光联盟
	油浆
	　
	4000
	4000
	密度1.08 日产量70吨左右 成交价在4300元/吨

	
	寿光鲁清
	油浆
	　
	4250
	4250
	密度1.07，含硫0.7，灰分0.2，日产量150吨


节后燃料油市场报价主稳,购销气氛一般。

进口燃料油市场，纽约商交所（NYMEX)原油期货结算价收跌20美分为每桶92.92美元。新加坡市场纸货180CST燃料油2月成交价637.5美元/吨，较上交易日上涨23.5美元；上海期交所燃料油主力合约5月结算价5041元/吨，较上一个交易日下跌4元。山东地区进口燃料油市场直馏高硫180CST成交估价5950-6050元/吨，俄罗斯M100成交估价6100-6200元/吨。

渣油市场，今山东地区焦化料市场报价主稳，成交价略有上扬。元旦期间，炼厂多执行前期合同，出货情况尚可。对于后市，市场人士多表示持稳观望。中海滨州200#沥青合同价执行在4990元/吨。山东地区焦化料市场主流成交价4900-4990元/吨(沥青票 密度1.0左右 硫含量0.4左右 残炭15左右），涨50元。

油浆市场，山东地区油浆市场报价涨跌均现，但主流成交价尚且持稳。因目前货源较为紧张，市场获得一定支撑，受制于整体成交状况未见明显向好，商家多持观望心理。海科化工油浆（密度1.1）出厂报价4050元/吨，涨30元。垦利石化油浆（密度1.07）出厂报价3810元/吨，较元旦节前下跌30元。目前，高密度油浆（密度大于1.05）成交估价稳在3900-4000元/吨；低密度油浆（密度小于或等于1.05）成交价在4200-4300元/吨。

非标市场，节日期间，山东成品油市场主稳，今日亦延续稳势，目前购销气氛尚可。区内非标市场报价回落，幅度温和，整体成交价未有明显波动，炼厂表示因效益不好，多维持低量运行。清源石化减压蜡油（密度小于0.89）出厂报价6220元/吨，焦化蜡油（密度小于0.93）出厂报价5950元/吨。

1月04日新加坡燃料油黄埔到岸价
  单位：美元/吨 
	燃料油
	新加坡高硫180CST
	新加坡高硫380CST
	新加坡高硫180CST 2月纸货
	新加坡高硫180CST 3月纸货

	贴水
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)

	1月4日
	653.50 
	647.75 
	637.25 
	638.25 

	1月3日
	614.80 
	611.45 
	621.50 
	623.75 


1月04日国内各地区燃料油市场价格
单位：元/吨

	地区
	型号
	涨跌
	1月4日
	1月3日
	提货方式

	黄埔市场
	上期所规格180CST 
	0
	5000
	5000
	库提价（即期）

	
	船用标准180CST
	0
	5185
	5185
	库提价（广州-海口）

	
	国产高硫渣油
	0
	4260
	4260
	库提价

	
	新加坡混调高硫180CST贴水
	0
	15
	15
	CFR黄埔（1月下2月上旬）

	
	新加坡高硫180CST
	38.7
	653.5
	614.8
	CFR黄埔

	
	新加坡高硫380CST
	36.3
	647.75
	611.45
	CFR黄埔

	华东市场
	华东国产混调180
	0
	5150
	5150
	库船提

	
	上海国产混调180
	0
	5140
	5140
	库船提

	
	南通国产混调180
	0
	5155
	5155
	库船提

	
	宁波国产混调180
	0
	5150
	5150
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	6180
	6180
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	85
	85
	CFR华东（1月下2月上旬）

	
	国产调和250
	0
	4825
	4825
	库船提

	
	华东油浆
	0
	4000
	4000
	库船提

	山东市场
	直馏高硫180CST
	0
	6000
	6000
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	6150
	6150
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	86
	86
	CFR山东（1月下2月上旬）

	
	焦化原料（带沥青票）
	50
	4945
	4895
	库车提

	
	油浆（密度<1.05）
	0
	4250
	4250
	库车提

	
	油浆（密度>1.05）
	0
	3950
	3950
	库车提


1月04日上海期货交易所燃料油收盘数据
 交易货币：人民币 交易单位：10吨/手 

	交易货币：人民币   交易单位：50吨/手

	品种名
	昨结算
	今开盘
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	升跌
	成交量
	持仓量
	日期

	燃料油1305月
	5045
	5041
	5041
	5041
	5041
	5041
	-4
	6
	46
	4-Jan-13


二、今日石油焦市场动态

单位：元/吨
	区域主流参考价
	品质
	13-1-6
	13-1-7

	西北地区
	各品质
	950-1810
	950-1810

	东北地区
	1#
	1500-1700
	1500-1700

	华北地区
	2#B-3#A
	1570-1620
	1570-1620

	山东地区
	2#B-3#A
	1440-1550
	1440-1550

	华中地区
	高硫焦
	1330
	1330

	华东地区
	高硫焦
	1030-1220
	1000-1220

	沿江地区
	2#B-3#A
	1440-1480
	1430-1500

	华南地区
	高硫焦
	1070-1140
	1000-1140

	地方炼厂(山东)
	2#B-3#B
	900-1550
	900-1550

	进口海绵焦
	高硫
	940
	940

	
	低硫
	1150-1180
	1150-1180

	进口燃料焦
	高硫
	950
	950

	
	中低硫
	1110-1550
	1110-1550


 三、今日下游市场动态

电解铝市场行情3.1

3.1.1电解铝现货市场价格

单位：元/吨

	市场品种
	价格区间
	均价
	涨跌
	日期

	长江有色铝
	15030-15070
	15050
	-10
	1月7日

	南海有色铝
	15220-15320
	15270
	-20
	1月7日

	上海现货铝
	15030-15070
	15050
	-10
	1月7日

	广东南储铝
	15060-15160
	15110
	-10
	1月7日


3.1.2电解铝市场行情
	品种名称
	开盘
	最高
	最低
	最新
	涨跌
	昨收

	场内铝03
	2056
	2056
	2056
	2056
	-52.5
	2108.5

	LME铝现
	2086
	2090
	2086
	2090
	-26
	2116


3.1.3 LME铝库存
单位：吨
	070
	产品名称
	库存
	增减

	1月4日
	铝
	5,217,250
	4,750

	1月3日 
	铝
	5,212,500
	2,150

	1月2日 
	铝
	5,210,350
	300

	12月31日 
	铝
	5,210,050
	-6,625

	12月28日 
	铝
	5,216,675
	-5,625

	12月27日 
	铝
	5,222,300
	-9,825

	12月24日 
	铝
	5,232,125
	-9,400

	12月21日
	铝
	5,241,525
	4,550

	12月20日
	铝
	5,236,975
	-3,750

	12月19日
	铝
	5,240,725
	2,275

	12月18日
	铝
	5,238,450
	36,050

	12月17日
	铝
	5,202,400
	28,275

	12月14日 
	铝
	5,174,125
	14,825

	12月13日 
	铝
	5,159,300
	-8,350

	12月12日 
	铝
	5,167,650
	-9,650

	12月11日 
	铝
	5,177,300
	-9,525

	12月10日 
	铝
	5,186,825
	-275

	12月7日
	铝
	5,187,100
	5,325

	12月6日
	铝
	5,181,775
	-8,175

	12月5日
	铝
	5,189,950
	-1,225

	12月4日
	铝
	5,191,175
	-8,350

	12月3日
	铝
	5,199,525
	-7700

	11月30日
	铝
	5,207,225
	17,700


3.2华北、山东地区煅烧焦行情
单位：元/吨
	地区
	产品规格
	备注
	12月24日
	1月7日 

	河北
	S<2.0，灰份<0.5以下，水份<0.5以下，真比重2.05左右
	出厂价格
	2000-2200
	2000-2200

	山东
	S<2.0，真比重2.05以上，灰份<0.5，挥发份<0.5
	出厂价格
	2000-2200
	2000-2200

	
	S<3.0，真比重2.05以上，灰份<0.5，挥发份<0.5
	出厂价格
	1800-1850
	1800-1850

	河南       江苏
	S4.0，真比重2.05以上，灰份<0.5，挥发份<0.5
	出厂价格
	1650-1750
	1650-1750


3.3今日预焙阳极市场价格

                                                    单位：元/吨
	产品
	地区
	1月到厂主流价格（单位：元/吨）

	预焙阳极
	山东
	3015-3650

	
	河南
	3100-3600

	
	山西
	3100-3600

	
	西南
	3400-3550

	
	广西
	3400-3550

	
	内蒙
	3450


四、今日关注

高昂电力成本压力大迫使铝冶炼产能西移
 “现在我国电解铝的产业格局已经逐步移至新疆等西北地区，那里的电力成本相对较低。”分析师李旬在近日的调研报告中直言。

内因电力成本居高不下，外受国家节能减排目标驱使，我国电解铝生产成本正在不断地加大，企业也在探寻新的发展道路。业内人士称，近一两年，国内电解铝的新增产能焦点投放到了新疆。

据了解，我国电解铝的生产过程中，用电能耗是最主要的成本之一，可占总成本的一半以上，即使是拥有自备发电厂的企业，其电力成本也仅能降低0.1元/吨左右，占总成本40%。

以我国电解铝第一大省河南省为例，现行网电价格在0.6014元/度（含税价），如果生产一吨电解铝的用电量在13000度，那么光是电力成本，企业就要付出7800元/吨以上。可以说，电力成本的高低，就决定了电解铝生产成本的高低。

成本压力增加及市场价格下跌挤压着企业的生存空间。据相关调研报告得知，目前相对较低的铝价使得我国部分铝冶炼厂已经无法承担高企的经营成本，开始实行减产、停产措施，其中包括阳泉铝业、东源曲靖、来宾银海、百色银海以及正在检修期中的云南铝业等中大型铝企。生存的压力迫使企业把目光投放向新疆等煤炭资源丰富、电力成本低廉的地区。

据了解，新疆网电价格目前在0.34元/度，如果在当地配有自备发电厂，还可以进一步压缩一半以上的成本，与河南省网电相比相差悬殊，估算下来电力总成本可以比河南省节约4000元/吨左右。

去年8月末实地调研报告中就曾指出，新疆地区的电解铝投资建设正在如火如荼地展开，当时就已经有9家铝企意在新疆进行投资，并配套自发电厂。

“东方希望在新疆的自备发电厂已经投入使用了，新疆其亚的电厂也在修建中。”分析师罗敏近期透露道，低廉的电力价格，是新疆受铝冶炼企业青睐的关键所在。

李旬也表示，国内铝现货价格持续的下滑，加大了冶炼企业的经营难度，迫使冶炼“西进”进度加快。虽然当前西北地区也面临诸如运输成本较大、运输周期困境等，但相信随着气候条件的好转，西北地区的电解铝产能将进一步得到释放。

据业内人士透露，新疆地区的铝供应基本以疆外为主，疆内的需求较弱。后期新疆神火的13万吨产量，东方希望24万吨产量，嘉润5万吨产量，其亚13万吨，天山铝业33万吨产量都将陆续投放国内主要铝消费地区。

解铝消沉 氟化铝高昂
中商网讯：电解铝市场继续消沉中，一度触碰15000元大关悬崖，市场氛围紧张中，而氟化铝受原材料价格支撑，下游电解铝市场需求拉动表现高昂。

电解铝市场：
消息11月份，全国十种有色金属产量同比增长15.2%，增速比上月加快1.2个百分点，比去年同期加快7个百分点。其中，电解铝产量同比增长20.7%，比去年同期加快7.3个百分点；铜、铅和锌产量同比分别增长11.6%、10.4%和1.6%。近日公布的自2013年1月1日起实施的《2013年关税实施方案》中,中国出口的铝土、焦炭、黄磷、萤石、镁、锰、金属硅、碳化硅和锌九种原料产品的关税将被取消。

本周电解铝市场悬浮15000元大关，来看下长江现货电解铝市场：

	长江现货

	单位：元/吨

	日期
	最低价
	最高价
	平均价
	涨跌

	2012-12-24
	15030
	15070
	15050
	30

	2012-12-25
	15010
	15050
	15030
	-20

	2012-12-26
	15010
	15050
	15030
	0

	2012-12-27
	15030
	15070
	15050
	20

	2012-12-28
	15020
	15060
	15040
	-10

	本周平均价
	15020
	15060
	15040
	20


电解铝市场较上周价格上涨20元，均价在15040元，电解铝价格低迷不振，铝供应过剩的局面将达到创纪录的水平，巴克莱建议投资者抛售，摩根士丹利也认为，在所有大宗商品中，铝的前景是最糟糕的，但由于出库与到货时间存在延迟，这种形势可能并不会阻碍铝价的上涨。

巴克莱估计，铝库存至少在未来四个季度还会继续增长，到2013年底将达到创纪录的867万吨。该行表示，随着从中国到沙特阿拉伯等国家扩大了产量，生产超过需求的水平将创下2009年以来之最。彭博调查的29位分析师的预估中值显示，明年铝期货价格最高将上涨16%，达到每吨2,400美元。

氟化铝市场：
本周中铝招标氟化铝价格已出，较上月上涨数百元，氟化铝市场价格明显稳升，氟化铝厂家即使对此价格依然不是很满意，但是还是要维持中铝合作关系。

近期华东、西北地区也有电解铝厂招标氟化铝，氟化铝目前成交将进入年底高昂阶段，氟化铝企业库存量小，也是给价格一个支撑。年底我往编辑对2012年全年氟化铝运行产能进行汇总：

	2012年氟化铝运行产能 单位：万吨

	省份 
	运行产能 
	建成产能 
	开工率 

	甘肃
	1.8
	4.5
	40%

	青海
	0.75
	2
	100%

	江西
	1.5
	1.5
	100%

	福建
	0
	3
	0%

	广西
	1
	1.5
	67%

	安徽
	3.2
	4
	80%

	云南
	0
	3
	0%

	湖南
	12
	16.5
	73%

	宁夏
	7.2
	11
	65%

	山东
	9.8
	17
	58%

	河北
	5
	6
	83%

	河南
	19.9
	38
	52%

	江苏
	1
	1
	100%

	浙江
	0
	3
	0%

	陕西
	3
	6
	50%

	合计
	66.15
	119.5
	55%


总体来看2012年全年氟化铝实际生产产量为66.15万吨，全年开工率在55%，根据电解铝截止11月份产量来看：

	中国原铝产量分地区统计 单位：吨

	地区名称
	11月产量
	1-11月产量
	11年11月产量
	11年1-11月产量

	  河北省
	1830
	17316
	795
	16816

	  山西省
	89395.22
	963461.48
	91931.78
	953686.27

	  内蒙古自治区
	148917.16
	1636873.2
	127166.38
	1527960.1

	  辽宁省
	25253.8
	237331.7
	17486
	193422

	  吉林省
	2103
	23508
	1940
	27429

	  江苏省
	8828
	103493
	9390
	100092

	  浙江省
	12511.23
	140426.91
	12667.67
	139986.03

	  福建省
	12307
	137530
	12484
	135447

	  山东省
	118456.3
	1850734.5
	101892.1
	1775320.2

	  河南省
	293125.3
	3384942.5
	321028
	3548745

	  湖北省
	21210.63
	257553.48
	29098.53
	326587.34

	  湖南省
	29610
	306070
	28002
	297480

	  广西壮族自治区
	55648.43
	601496.48
	31305.61
	611290.67

	  重庆市
	21100
	245140
	29229
	193307

	  四川省
	54643
	568936
	50362
	531341

	  贵州省
	99962.72
	936733.15
	69063.56
	795334.46

	  云南省
	54866
	836127
	60823
	802615.48

	  陕西省
	26481.39
	277074.29
	22973.23
	264250.39

	  甘肃省
	164154.78
	1597917.8
	90278.06
	1004404.2

	  青海省
	176085.14
	1858990.4
	105052
	1591909

	  宁夏回族自治区
	134750.08
	1375527.1
	126115.65
	1060298.8

	  新疆维吾尔自治区
	112654.2
	797524.89
	42377
	277094

	总计
	1663893.4
	18154708
	1381460.6
	16174816


全截止11月份电解铝总产量在181万吨，整体来说氟化铝产能依然存在过剩，即使全年氟化铝出口在15万吨左右，氟化铝市场价格不能高涨因素所在。

氟化铝本周原材料市场价格只涨不跌，97%湿粉低于2000元都拿不到货，97%干粉价格2300元开始紧俏，给氟化铝有利支撑，节前电解铝市场采购元旦后较集中，也是氟化铝继续提价好时机，本网编辑认为氟化铝年底最后冲刺8000元值得期待。

分析人士展望今年中国经济：将持续温和增长
众多金融机构分析人士在展望今年中国经济前景时指出，“2013年中国经济将持续温和增长”。

澳新银行大中华区首席经济师刘利刚认为，中国今年有望降低中小企业和服务行业的税收负担，降低奢侈品的进口关税以增加国内消费，同时逐步建立全国性的养老金体系以促进劳动力的流转并推动消费增长。目前仍处于试验阶段的利率市场化改革也将被进一步推进，以增加金融机构间的竞争，这也有利于减轻中小企业的融资困难。“在此背景下，中国经济将在今年出现持续和温和的增长”。

瑞银策略师斯蒂芬·弗里曼称，消费增速加快及更加富有成效的投资可使中国经济在2013年实现增长，如果中国采取比预期更加果断的行动来平衡消费与投资，如强化社会保障体系尤其是养老与医疗保险，从而减少居民为防止意外支出而对储蓄的高度依赖，那么中国经济还可能产生加速上行的效果。

“中国经济的再平衡过程可能对全球产生重大影响”，斯蒂芬·弗里曼表示：“鉴于中国在本地区举足轻重的地位，这种转变将带领亚太地区进入消费增长加速的新时代。”

摩根大通银行在其最新研究报告中指出，2013年中国经济前景依赖于两大基本面因素：周期性复苏和结构性放缓。

据该银行分析，从周期性角度看，中国经济增长将持续复苏，主要是受益于宽松政策的影响、房地产市场的复苏、制造业去库存化的转折及全球经济的温和复苏。从结构性角度看，自2007年以来，中国经济的潜在增长率持续下滑，结构性放缓是因为WTO红利逐渐减少、全球终端需求疲软，以及国内的人口结构和就业市场状况的变化、生产成本上升和竞争力下降。在周期性和结构性因素的综合效应下，预计2013年中国经济增速将达8%。

交通银行首席经济学家连平亦称，考虑到2012年四季度经济复苏的延续与政府换届因素对投资、消费的推动作用，2013年中国经济增速有望小幅回升。但他同时指出，在关注短期增长时，中国更应高度重视如何改善经济增长质量的问题，并合理调配长期与短期增长之间的关系，2013年中国还要特别注意防范由于稳增长政策在执行中的失当和政府换届两个因素共同叠加而可能出现的投资过热风险。

2013年1月07日人民币汇率中间价
	人民币汇率中间价

	日期
	2013-1-4
	2013-1-7

	美元
	6.2897
	6.2872

	欧元
	8.1983
	8.2017

	日元（每100日元）
	7.1769
	7.1235

	港币
	0.81145
	0.81114

	英镑
	10.1126
	10.0872

























































































































































































































































































































































































                                               信息咨询及订购热线：010-58303504

